EPISTOLA XLVIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD ANATOLIVM EPISCOPVM.

Basilium & Ioannem presbyteros, apud se Eutychetis &
Nestorii hæreses detestatos, commendat.

Leo episcopus Anatolio confratri.

AD declinandam erroris maculam, qua nonnullos aut Nestoriani impietas, aut Eutychiana labefactauit infania, laudabilem curam filii nostri Basilius & Ioannes presbyteri suæ æstimationis habuerunt: vt inter pugnantia dogmata falsitatis vera catholicæ fidei pace gauderent. Si quidem longinquo peregrinationis labore suscepimus, sensum cordis sui in apostolica sede patetecere: damnantes utramque hæresim, quarum supra fecimus mentionem, & de incarnatione Domini nostri Iesu Christi non aliud recipientes, quam quod, instruente sancto Spiritu, & didicimus, & docemus. Per hos ergo, frater carissime, cum testimonio nostro ad propria reuertentes, dilectioni tuæ nostra scripta direximus: fidenter orantes, vt qui gratia apostolicæ communionis ornantur, etiam tuo fauore per omnia se gaudeant adiuuari. Data decimo tertio Kalendas Iulii, Adelphio viro clarissimo consule.

EPI-

EPISTOLA XLIX.

LEONIS PAPÆ I.

AD MARCIANVM AVGVSTVM.

Legatos ad Concilium Calchedonense, qui vna cum iis
qui ante illorum aduentum legationem susceperant
Concilio præsent, scribit a se missos.

Leo episcopus Marciano semper Augusto.

CREDEBAMVS clementiam vestram id desiderio nostro posse præstare, vt præsenti necessitate respecta, differri ad opportunius tempus sacerdotalem Synodum iuberetis: vt vocatis de cunctis prouinciis sacerdotibus, vere posset esse vniuersale Concilium. Sed quia vos amore catholicæ fidei congregationem nunc fieri voluistis, ne deuoto obuiare viderer arbitrio, fratrem & coepiscopum meum Paschasinum de ea prouincia, quæ videtur esse securior, euocatum, qui vicem præsentia meæ possit implere, direxi, Bonifacio fratre nostro & compresbytero socio, & his, quos antea miseramus, adiunctis, consortem illis fratrem quoque meum Iulianum addentes episcopum. Quos ea moderatione vniuersa, Domino auxiliante, credimus esse gesturos, vt quæcumque in querelam perturbationemque venerunt, ad vnitatem pacis & fidei, compressa omni diffensione reuocentur: nec vllum in aliquorum cordibus sacerdotum, vel Nestorianæ, vel Eutychianæ impietatis vestigium relinquatur, quoniam catholica fides quam instruente nos Spiritu Dei per sanctos patres a beatis apostolis didicimus & docemus, neutrum subrepere permittet errorem. Si quid ergo morborum, si quid est vulnerū, quod sincera possit correctione curari, vt ad veram sanitatem reuocetur, optamus. Quæ nunc vtiique non erunt dubia, nec cuiusquam simplicitati deinceps nocitura, si nullisse excusationibus voluerit obumbrare, cum absolutionem peccati non obtineat nisi vera confessio. Quia vero quidam de fratribus (quod sine dolore non dicimus) contra turbines falsitatis non valere catholicam tenere constantiam, prædictum fratrem & coepiscopum meum vice mea Synodo conuenit

Concil. Tom. 7.

O

præsidere : certus sum enim quod absque odio & gratia ibidem ab his , quibus hoc commisimus , laboretur , vt cum solius hæreticæ impietatis excidio , in omnibus ecclesis Dei veritas regnet & caritas . Data sexto Kalendas Iulii , Adelphio viro clarissimo consule .

EPISTOLA L.

LEONIS PAPÆ I.

AD EVMDEM MARCIANVM AVGVSTVM.

Eadem repetit quæ in præcedenti epistola.

Leo episcopus , Marciano Augusto .

SANCTVM clementiæ vestræ studium , quo ad reparationem pacis ecclesiasticæ Synodus habere voluitis , adeo libenter accepi , vt quamuis eam fieri intra Italiam poposcissim , & aptius expectari tempus optarem , quo scilicet plurimi possent episcopi etiam de longinquis prouinciis euocari , mox tamen , vt mihi pietatis vestræ scripta sunt tradita , & Bonifacium de comprehensbyteris meis ab vrbe direxerim , & de episcopis fratrem meum Paschasinum de Sicilia fecerim nauigare , qui vicem meam sufficienter implerent , datis per eosdem epistolis ad eos qui legationem ante suscepserant , vt ipsi quoque prædictis ad implendas partes meæ præsentia iungerentur . Vnde quamuis nimis arctus dies Synodo fuerit constitutus , spero tamen adfuturum omnipotens auxilium , quo omnes valeant ad præfinitum tempus occurrere , & vnanimiter cum sanctæ fraternitatis assensu , quæ vniuersali ecclesiæ congruant , definire . Compressa enim , vel remota inquietudine ac prauitate paucorum , facile firmabitur probanda concordia : si in eam fidem quam euangelicis & apostolicis prædicationibus declaratam , per antiquos patres nostros accepimus & tenemus , omnium corda concurrent , nulla penitus disputatione cuiusquam retractationis admissa , ne per vanam fallacemque versutiam aut infirma videantur , aut dubia , quæ in ipso angulari lapide Christo fundata sunt , & sine fine mansura ; hoc nobis indesinenter oranti-

Semel defini-
nita non
sunt in du-
bium vo-
canda .

Ephes. 2.

bus, vt a sacramento singularis fidei nemo inueniatur alienus, sed damnata impietate hæreſeos, nullum de perditione cuiusquam catholica ecclesia ſentiat detrimen- tum. Quod autem pietatem vestrā de his, per quos meas miſi epiftolas, obſecraui, nunc quoque ſimili fi- ducia precor: vt vice mea aēturos, commendatos per omnia habere dignemini, quo facilius ac diligentius, quæ optimo fidei vestræ ordinata ſunt studio, ſalubri implean- tur effectu. Data decimoquarto Kalendas Auguſti, A- delphio viro clariflmo confule.

EPISTOLA LI.

LEONIS PAPÆ I.

AD PVLCHERIAM AVGVSTAM

PER THEOSTICVM MAGISTRIANVM.

Eadem quæ ſuperius: in ſuper omnibus auctoribus Con- ciliabuli Ephesini, ſi resipuerint, communionem
fidelium non denegari.

Leo epifcopus, Pulcheriae Auguſtæ ſalutem.

RE LIGIOSAM clementiæ vestræ ſollicitudinem, quam catholicæ fidei indeſinenter impenditis, per omnia recognosco, & Deo gratias ago, quod tantam vniuersali ecclesiæ curam habere vos video: vt quod iuftitiae & benevolentiae congruere arbitror, confidenter inſinuem, quo celerius, quæ, propitio Christo pietatis vestræ ſtudio irreprehensibiliter haētenus gera ſunt, ad gratulandum perducantur effectum. Quod ergo Synodum Calchedonensem haberi clementia vestræ præcepit, cum a me, vt in Italia haberetur, mansuetudo vestræ retineat postulatum, vt omnes noſtrarum partium conuocati antifitites, ſi ſecu- ritas temporis ſuppeteret, conuenirent, adeo tamen nonaspernanter accepi, vt binos de coepifcopis meis & com- presbyteris ordinarem, qui vicem meam implere ſuffi- rent, etiam datis ad venerabilem Synodum congruen- tibus scriptis, quibus fraternitas aduocata cognosceret, quam formam feruare in hac diiudicatione deberet: ne villa temeritas aut fidei regulis, aut Canonum ſtatutis, aut benignitatis remedii obuiaret.

Concil. Tom. 7.

O ij

Sicut enim a principio huius causæ frequentissime scripsi, hanc inter discordes sensus & carnales æmulationes moderationem volui custodiri, vt integratati quidem si de nihil euelli nihil liceret apponi, ad vnitatem vero pacemque redeuntibus, remedium veniaæ præstaretur. Quia tunc operum diaboli potentiaæ destruuntur, cum ad Dei proximique dilectionem hominum corda reuocantur. Sed quam contraria tunc his monitis atque obsecrationibus meis acta sint, multum est explicare, nec opus est epistolari pagina comprehendti, quidquid in illo Ephesino non iudicio, sed latrocinio potuit perpetrari. Ibi primates Synodi, nec resistentibus sibi fratribus, nec consentientibus pepercerunt: cum ad infringendam catholicam fidem, & ad execrabilem hæresim roborandam, alias priuilegio honoris exuerint, alias consortio impietatis infecrint: saeuiores profecto in eos quos persuadendo ab innocentia separabant, quam in illos quos beatos confessores persequendo faciebant.

Roms. 12.

Verum tamē quia tales sibi maxime sua iniquitate nocuerunt, & maioribus vulneribus diligentior est adhibenda medicina, nullis vñquam epistolis definiui etiam talibus, si resipiscerent, veniam denegandā. Et quamvis incommutabiliter inimicissimam Christianæ religioni hæresim detestemur, ipsos tamen, si corrigantur, & digna se satisfactione purifcent, ab ineffabili misericordia Dei non iudicamus alienos: sed potius cum gementibus gemimus, cum flentibus flemus, & sic vtimur iustitia commotionis, vt non amittamus remedia caritatis. Quod sicut pietas vestra cognoscit, non verbis solis promittitur, sed etiam factis docetur. Siquidem pene omnes, qui in consensum præsidentium aut traducti fuerant, aut coacti, rescindendo quod statutum fuerat ab illis, & condemnando quod scripserant, perpetuam culpæ abolitionem, & apostolicæ pacis gratiam sint adepti.

Si ergo clementia vestra propositum nostrum considerare dignetur, probabit me eo consilio cunctagessisse, vt sine cuiusquam animæ detimento, hærefoes tantum obtineretur extinctio, & ob hoc circa auctores saeuissimum turbinum, quiddam consuetudinis minuisse, vt ad indulgentiam postulandam compunctione aliqua.

possit eorum traditas excitari. Qui etsi post illud iudicium suum, tam impium quam iniustum, non sunt catholicae fraternitati ita honorabiles, ut fuerant, suas tamen adhuc obtinent sedes, & episcopatus sui honore potiuntur: aut per veram & necessariam satisfactionem pacem ecclesiarum recepturi, aut si haeresim (quod absit) tuebuntur, professionis suæ merito iudicandi. Data decimotertio Kalendas Augusti, Adelphio viro clarissimo consule.

**EPISTOLA SYNODICA
EPISCOPORVM GALLIÆ
AD LEONEM PAPAM.**

De eadem ipsius ad Flauianum epistola, quam eximiis laudibus ornant, eique se in omnibus assentiri profitentur.

Domino vere sancto, merito in Christo beatissimo, & apostolico honore venerando Papæ Leoni, Rauennius, Rusticus, Venerius, Constantinus, Maximus, Armentarius, Florus, Sabinius, Valerianus, Constantius, Nestorius, Maximus Asclepius, item Maximus, Virsus, Ingenuus, Iustus, Valerius, Superuentor, Chrysaphius, Fonteius, Petronius, Ydatius, Aetherius, Eulalius, Eustachius, Fraternus, Victorius, Eugenius, Hilarus, Verus, Amandus, Gerontius, Proculianus, Iulianus, Helladius, Armentarius, Honoratus, Eparchius, Anemius, Dynamius, Maximinus, Ynantius, & Palladius.

PER LATA ad nos epistola beatitudinis vestræ, quam ad orientem pro catholicæ fidei assertione misisti, optassemus statim apostolatui vestro pro tam immenso munere gratiarum actionem referre, nisi nobis difficultatem, qua in vnum celeriter non potuimus conuenire, vel spatia, quibus a nobis disparati sumus, longa terrarum, vel aurarum quæ in regionibus nostris præter consuetudinem fuit intemperies attulisset. Det ergo apostolatus vester nostræ veniam tarditati, quæ non de otio, aut dissimulatione, sed de certa necessitate descendit, quæque nobis, etsi celeritatis gratiam abstulit, exultandi tamen materiam auferre non potuit. Exultaimus itaque,

O iii

Christo propitio, lectis beatitudinis vestræ literis, & omni instruzione patefacta, omnes intra Gallias constitutos exultare mox fecimus, dolentes pariter pro his vobiscum, qui catholicæ fidei lumine derelicto, errorum tenebras inciderunt. Quæ apostolatus vestri scripta, ita ut symbolum fidei, quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis adscripta, & tenaci, quo ad confundendos hæreticorum errores paratior fit, memorie commendauit. Multi itaque in ea gaudentes pariter & exultantes, recognouerunt fidei suæ sensum, & ita se semper ex traditione paterna tenuisse, vt vester apostolatus exposuit, iure lætantur. Nonnulli sollicitiores facti, beatitudinis vestræ admonitione percepta, modis omnibus se gratulantur instructos, datamque sibi occasionem gaudent, qua libere ac fiducialiter, suffragante etiam apostolicæ sedis auctoritate, eloquantur, & afferat vnuquisque quod credit. Quis autem apostolati vestro pro hoc tanto munere, quod non solum Gallias, sed totum mundum velut quibusdam preciosissimis gemmis ornauit, dignas æstimet gratias posse persolui? Doctrinæ post Deum vestræ debet fidelis, vt constanter teneat quod credebat: debebit etiam infidelis, vt a perfidia sua agnita veritate discedat, & apostolicæ institutionis luce perfusus, erroris sui tenebras derelinquit, magisque sequatur & credat, quod per os vestrum Dominus noster Iesus Christus de sacramento incarnationis suæ docet, quam id teneat, quod diabolus humanæ salutis & veritatis inimicus instillat. Optassemus etiam ad filium vestrum, glorioissimum ac fidelissimum principem, super eadem causa literas dare, quibus congratulantes fidei ipsius, humilitatis quoque nostræ sollicitudinem, qua vos in Christo sequimur, proderemus; nisi ad nos de orientalibus partibus nuntio perlato, fieri hoc minime necessarium putassemus. Meritis autem apostolatus vestri pius Dominus præstitit, vt hæresim iamdiu occulte nutritam vestris temporibus proderet. Ad laudem enim sollicitudinis vestræ pertinet, quod malorum error latere non potuit: ad gloriam fidei redundat, quod prava persuasio participes, aut non inuenit, aut inuentos amisit. Respiquat itaque, oramus, conseruando apostolatum vestrum

misericors Dominus ecclesiam suam toto orbe diffusam. Vobis enim ita inuigilantibus , & hi qui curam animæ suæ gerunt, sollicitiores in fide redduntur, & hi qui paucum desides sunt, tanto ad sollicitudinem accenduntur exemplo. Quod nos ante oculos semper habentes, non definemus Domino ac Deo nostro gratias agere, & pariter supplicare, gratulantes quod tantæ sanctitatis, tantæ fidei, tantæque doctrinæ apostolicæ sedi, vnde religionis nostræ, propitio Christo, fons & origo manauit, antistitem dederit : petentes etiam, vt datum concessumque munus pontificii vestri longissima ad ædificationem ecclesiarum suarum ætate custodiat. Nos autem, et si impares meritis, pari tamen fide, si quid, quod absit, contra ecclesiam catholicam profana infestatione tentetur, parati sumus, confortante Domino, cum beatitudine vestra pro veritate fidei animas nostras ponere, & vitam hanc auctori salutis nostræ, & largitori æternitatis impondere. Et alia manu: Ora pro me, Domine merito beatissime, & apostolico honore venerande papa.

Rusticus episcopus apostolatum vestrum in Domino venerans saluto, & vt digneris pro me orare supplex oro.
 Venerius episcopus te dominum in Christo meum reuerentissime saluto, & vt digneris pro me orare supplex rogo.
 Constantinus episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Maximus episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Armentarius episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Florus episcopus beatitudinem vestram in Domino venerans saluto, & vt ores pro me plurimum quæso.
 Sabinus episcopus beatitudini vestrae me repræsento, & orationem apostolatus vestri nostri memorem quæso.
 Valerianus episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Nectarius episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Constantius episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Maximus episcopus apostolatum vestrum saluto.
 Ego Asclepius episcopus apostolatum vestrum venerans in Domino plurimum saluto.
 Ego Maximus episcopus apostolatum vestrum saluto.
 Ego Vrsus episcopus beatitudinem vestram saluto.
 Ingenuus episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Iustus episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Valerius episcopus apostolatum vestrum saluto.
 Ego Superuentor episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Verus episcopus apostolatum vestrum reuerenter saluto.

Helladius episcopus sanctitatem tuam in Domino saluto.
 Ætherius episcopus sanctitatem tuam in Domino saluto.
 Eulalius episcopus sanctitatem tuam in Domino saluto.
 Anemius episcopus sanctitatem tuam in Domino saluto.
 Chrysaphius episcopus sanctitatem tuam in Domino saluto.
 Petronius episcopus sanctitatem vestram in Domino saluto, & vt
 pro me orare dignemini quæso.
 Ego Fonteius episcopus apostolatum vestrum reuerenter saluto, &
 rogo vt mei meminisse dignemini.
 Ydatius episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Hilarius episcopus apostolatum vestrum plurima in Christo vene-
 ratione saluto.
 Viðturus episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Eugenius episcopus beatitudinem tuam saluto.
 Palladius episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Fraternus episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Ego Amandus episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Gerontius episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Ego Proculeianus episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Ego Dynamius episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Ego Julianus episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Armentarius episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Ego Honoratus episcopus coronam vestram venerans saluto.
 Eparchius episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Eustachius episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Maximus episcopus apostolatum vestrum venerans saluto.
 Ego Ynantius episcopus coronam vestram venerans saluto.

NOTÆ IACOBI SIRMONDI
 SOCIETATIS IESV.

* *Epistola Synodica.*] E Synodo aliqua missam episcopi ipsi do-
 cent, qui responsi tarditatem excusant, quod in vnum citius con-
 uenire non potuerint. Etsi autem quo loco Synodum habuerint non
 indicant, verisimile tamen est a Rauennio Arelatensi, qui Synodo
 præfuit, Arelate potissimum fuisse conuocatos. Subscriptiones ad
 calcem epistolæ, quarum initium dumtaxat in vulgatis legebatur,
 integras olim ex Nicolai Fabri codice descripsimus, qui in Thuana
 bibliotheca nunc extat.

EPI-

EPISTOLA LII.

LEONIS PAPÆ I.
AD EPISCOPOS GALLIÆ.

Gratulatur ipsis orthodoxam fidem, quam ex eorum literis cognorat. Eutychem & Dioscorum in Synodo Calchedonensi damnatos significat.

Leo Romanæ urbis episcopus Rauennio, Rustico, Venerio, Constantino, Maximo, Armentario, Floro, Sabino, Valeriano, Constantio, Maximo, Asclepio, Nestorio, Maximo, Vrso, Ingenuo, Justo, Valerio, Superuentori, Chrysapbio, Fonteio, Petronio, Hydatio, AEtherio, Euladio, Eustachio, Fraterno, Victuro, Eugenio, Hilario, Vero, Amando, Gerontio, Proculiano, Juliano, Helladio, Armentario, Honorato, Eparchio, Anemio, Dynamio, Maximo, Ynasio, & Palladio, episcopis per Gallias constitutis.

OPTASSEMVS quidem fraternitatis vestræ literas eo tempore quo promiseratis accipere, ut profecturis ad orientem fratribus nostris, quos ad sanctam Synodum vice nostra pro catholicæ fidei defensione direximus, etiam vestræ sententiæ professio iungeretur. Sed cum multa obstacula inopinatam nobis intulerint tarditatem, quamlibet seras, & diu expectatas epistolas, per fratrem & coepiscopum nostrum Ingenulum gratanter acceperimus: easque cum gaudio recensentes, probauimus, sicut confidebamus, eruditione Spiritus sancti cælestem in vobis vigere doctrinam: quam in orientalibus ecclesiis versutia hostis antiqui, per eos quos sequaces suos repetit, falsitasque fatigare conata est, cum catholica fides, quæ nulla sui est parte mutabilis, per ipsas aduersantium exercitationes, & validior efficiatur semper, & clarior: operante hæc gratia Dei, ut si qui forte ad hæc subtilia inimici iacula declinanda minus erant instructi, minusque solliciti, perceptis veritatis armis fierent contra impiorum mendacia fortiores. Quod ergo, sicut causa poscebat, fiduciam nostram, quam de vobis habemus in Domino, fideliter atque obedienter auxistis, multa exultatione gaudemus. Et merito nos cognoscimus fratribus & coepisco-

Concil. Tom. 7.

P

pis nostris orientalibus intimasse, quod secundum euangelicam & apostolicam traditionem de incarnatione Domini nostri Iesu Christi, vna esset omnium nostrum & indiscreta confessio; neque ullis eorum disputationibus detineri, vt aliter aliquid de summi & salutiferi sacramenti veritate sapiamus, quam & ex prædicatione sanctorum patrum, & ex auctoritate incommutabilis symboli didicimus ac docemus, damnatis ab vniuersali ecclesia, & nunc Eutyche, & antea Nestorio. Quorum si quis non ferendis impietatibus inhærere delegerit, ipse se a corpore Christianæ unitatis abscidit. Non enim ultra iam cuiquam excusationis refugium de ignorantia & inscientia, vel de intelligentiæ difficultate conceditur, cum hæc ipsa sexcentorum fere fratum, coepiscoporumque nostrorum Synodus congregata, nullam artem ratiocinandi, nullum eloquium differendi contra fundamentum fideli inspirare permiserit: quoniam annitentibus per auxilium gratiæ Dei fratribus vicariis nostris, quorum plenissima extitit in omni actione deuotio, non solum sacerdotibus Christi, sed etiam principibus & potestatibus Christianis, cunctisque clericis, plebis, ordinibus, plene atque euidenter apparuit, hanc esse vere apostolicam fidem, ex diuinæ pietatis fonte manantem, quam sinceram, & ab omni face totius erroris alienam, sicut accepimus, prædicamus, & vniuerso iam mundo consentiente defendimus, extinctis toto orbe dogmatibus, quæ vel præcedens hæreticus ausus est inferre, vel subsequens, dissimili quidem commento, sed impietate comparci. Nam sicut Nestorius non est toleratus, affirmans beatam Mariam hominis tantummodo fuisse genitricem, qui postmodum sit a Verbo deitatis suscepitus, duabus scilicet naturis, & personis distinctis, vt neque ipse esset filius hominis, qui Filius Dei, neque unus Christus in utraque natura, sed alter sempiternus ex Patre, alter temporalis ex matre: cum euangelica auctoritas ita Verbum prædicet carnem factum, vt non duos Christos nec duos filios, sed in uno Domino Iesu Christo, & Dei & hominis nobis insinuet veritatem; vt vtriusque substantiæ, id est saluantis atque saluatæ, nec proprietas possit confundi, nec persona geminari. Sicut ergo Nestorius in suo

dogmate execrabilis, sic & Eutyches damnatum olim
secessatus errorem, alia profanitate blasphemans, a catholicæ soliditatis compage resecatus est: quia indecetis qui-
busdam nimiumq; simplicibus persuadere tentauit, quod
Verbum Dei ita caro sit factum, ut veram carnem de ven-
tre Virginis non sumpserit, nec nostri illum generis cor-
pus habuisse, sed diuinitatis eius & carnis vnam esse natu-
ram, ut vnum Dominum nostrum Iesum & falsum homi-
nem, & Deum diceret esse passibilem: quod nec pietas fi-
dei, nec ratio recipit sacramenti, ut aut in sua natura pas-
sibilis fuerit deitas, aut in susceptione humana mentita sit
veritas. Quæ diabolicorum sensuum prodigiosa commen-
ta, sancta nunc Synodus humilitatis nostræ scriptis, au-
toritate domini mei beatissimi Petri apostoli & merito
roboratis, religiosa vnanimitate consentiens, abominan-
do, ab ecclesia Dei amputauit. Dioscorum quoque Ale-
xandrinum in sua impietate manentem; ne illa ecclesia,
quæ inter ipsa euangelii principia beatum Marcum, bea-
tissimi Petri apostoli discipulum, in omnibus vtique do-
ctrinæ sui doctoris magisterio consonantem, habuit fun-
datorem, quæque postea recentioribus a nostra ætate
temporibus Athanasium, Theophilum, & proxime Cy-
rillum, probatissimos præfules habuit, indignam captiui-
tatem sub hæretici dominatione pateretur. Vnde secun-
dum magnam misericordiam Dei, vniuersos diaboli co-
natus, quibus ecclesiam Domini conturbare molitus est,
noueritis esse destructos. Reddite igitur Deo gratias, fra-
tres carissimi, & dignam gratiarum actionem, & oret no-
biscum vestra dilectio, ut fratres nostros, quos expecta-
tio nostra desiderat incolumes quamprimum rediisse læ-
temur, & de omnibus, quæ Domino adiuuante sunt ge-
sta, plenius vos possimus instruere. Nam fratrem Inge-
nulum nolumus hac expectatione tardari, cum ob hoc ip-
sum properantius remeare debuerit, ne diutius vobis es-
set incognita omnium materia gaudiorum: quæ volumus
per curam dilectionis vestrae etiam ad fratres nostros Hi-
spaniæ episcopos peruenire, ut quod Deus operatus est
nulli esse possit incognitum. Data Kalendis Februarii,
Herculano viro clarissimo consule.

EPISTOLA
EVSEBII MEDIOLANENSIS
EPISCOPI AD LEONEM PAPAM.

Scribit se fidei eius, quam ad orientem direxerat,
assertioni cum aliis episcopis consentientibus
subscriptisse.

*Domino sancto & beatissimo patri Leoni, Eusebius
Mediolanensis episcopus.*

REVERSIS, Domino annuente, fratribus nostris, quos ad orientem fidei causa solcite prouida beatitudo vestra direxerat, decursisque literis, quas per eos tua sanctitas destinauit, omni exultatione in Christo reuelatus sum, quod effectum commissæ sibi legationis eosdem reportasse vestra pagina designauit. Nec mirum, quod Dominus noster Iesu Christus catholicæ fidei, quam teneamus, maiestatis suæ gratiam custodiamque præstiterit: quando vos veros cultus sui assertores in apostoli sui sede præfulem collocauit, qui & recta sentire de incarnationis dominicæ sacramento, & eadem potestis rectius custodire.

Admonitis ergo fratribus & coepiscopis meis, habitoque Conuentu, vestrarum formam tenuimus literarum. Nam recensens epistolam beatitudinis vestræ, in sacerdotum Domini Concilio, quam sanctus frater & coepiscopus noster Abundantius, & compresbyter meus Senator detulerant, agnitaque eorum narratione, sicut scripta vestra signauerant, rerum gestarum ordine continuo requisita est recitataq; epistola, quam fidei assertione plene digestam, ad orientem dudum sanctitas vestra transmiserat, quæ ad nos, ex vestra admonitione, sancto fratre & coepiscopo nostro Cyriaco mutuante peruenit, claruit eam plenam fidei simplicitate fulgere, prophetarum etiam assertionibus, euangelicis auctoritatibus, & apostolicæ doctrinæ testimonii, nitore quodam lucis ac veritatis splendore radiare, omnibusque sensibus conuenire, quos beatus Ambrosius, de incarnationis dominicæ mysterio, suis libris Spiritu sancto excitatus inseruit.

Et quia omnia maiorum fidei, nobis antiquitus traditæ, tota puritate conueniunt, domine sancte & beatissime pater, placuit omnibus, quorum subscriptio subter annexa nomina poterit declarare, ut eos, qui impie de incarnationis dominicæ sacramento sentiunt, quamuis intellectus sui prauitate, a catholicæ fidei veritate receudentes, seipso dignos abiectione fecerint, suo etiam consensu, auctoritatis vestræ præcedente sententia, damnatione congrua persequendos. Literarum ergo vestrarum formam secuti, modum præscriptæ ordinationis nos seruasse, his per fratrem & coepiscopum meum Cyriacum missis ostendimus, supereft ut annuente Domino, perfectis rebus, palmam fidei & consummati certaminis coronam quiete perpetua retinentes, hoc futuris memorabile sœculis relinquatis, ut ab hoc tempore præsenti, extincta impia sectæ contumacia videatur, ut vobis propugnatoribus in æternum prostrata succumberet. *Et alia manu:* In columem beatitudinem tuam summa diuinitas adornet atque custodiat, domine sancte ac beatissime pater.

Ego Eusebius episcopus Mediolanensis ecclesiæ in omnia supradicta consensi & subscripti: anathema dicens his, qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Fuentius episcopus Regiensis ecclesiæ omnia supradicta consensi, & subscripti: anathema dicens his, qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Maioranus episcopus ecclesiæ Placentinæ in omnia suprascripta consensi & subscripti: anathema dicens his, qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Cyprianus episcopus ecclesiæ Brixillensis in omnia suprascripta consensi & subscripti: anathema dicens his, qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Quintus episcopus ecclesiæ * Dertonensis in omnia suprascripta consensi & subscripti: anathema dicens his, qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Crispinus episcopus ecclesiæ Ticinensis in omnia
P iiij

suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Maximus episcopus ecclesiæ Taurinatis, in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Floreius presbyter, iussus a præsente sancto Eulogio episcopo meo ecclesiæ Iporiensis, quia ipse propter infirmitatem subscribere non potuit, in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Gradus presbyter, directus ab episcopo Euthasio ecclesiæ Augustanæ, vice ipsius in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Cyriacus episcopus ecclesiæ Laodensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Abundantius episcopus ecclesiæ Comensis in omnia suprascripta consensi ac subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego idem Abundantius, pro absente sancto fratre meo Asimone, episcopo ecclesiæ Curiensis, vice ipsius in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Paschafius episcopus ecclesiæ Genuensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Pastor episcopus ecclesiæ Astensis, in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Simplicius episcopus ecclesiæ Nouariensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Ioannes episcopus ecclesiæ Cremonensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Octavianus episcopus ecclesiæ Brixianæ in omnia suprascripta consensi, & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Iustinianus episcopus ecclesiæ Vercellensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Quintius episcopus ecclesiæ Albingaunensis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

Ego Præstantius episcopus ecclesiæ Bergomatis in omnia suprascripta consensi & subscripsi: anathema dicens his qui de incarnationis dominicæ sacramento impia senserunt.

EPISTOLA LIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD ANATOLIVM CONSTANTINOPOLITANVM

EPISCOPVM.

Gratulatur ei quod in Calchedonensi Concilio catholica fides, Eutychetis erroribus damnatis, explicata fuerit; deinde arguit, quod contra Nicænam Synodus Alexandrinam atque Antiochenam ecclesias sibi subdere voluisset.

Leo episcopus, Anatolio episcopo.

MANIFESTATO, sicut optauimus, per gratiam Dei lumine euangelicæ veritatis. *Vide reliquum in Concilio Calchedonensi, parte 3. num. 5.*

EPISTOLA LIV.

LEONIS PAPÆ I.

AD MARCIANVM AVGVSTVM.

Gratias agit quod eius opera catholica fides in Calchedo-
nensi Concilio exposita fuerit, Anatolii
superbiam damnat.

*Leo episcopus Romanæ & vniuersalis ecclesiae,
Marciano Augusto.*

MAGNO munere misericordiæ, Dei totius ecclesiæ
catholicae multiplicata sunt gaudia. *Vide reliquum in
Concilio Calchedonensi, parte 3. num. 6.*

EPISTOLA LV.

LEONIS PAPÆ I.

AD PVLCHERIAM AVGVSTAM.

De ambitu Anatolii.

Leo episcopus urbis Romæ, Pulcheriæ Augustæ.

SANTIS & Deo placitis clementiæ vestræ studiis de-
fensam contra hæreticos catholicam fidem, & vniuer-
sæ ecclesiæ redditam pacem, ineffabiliter cum vestra pie-
tate gaudemus: gratias agentes misericordiæ omnipoten-
tis Dei, quod exceptis his, qui magis dilexerunt tenebras
quam lucem, neminem passus est euangelica veritate frau-
dari: ut absterna erroris caligine, in omnium cordibus pu-
rissimum lumen oriretur, nec de infirmis quorumdam
animis tenebrosus ille exultaret inimicus, quem non so-
lum hi, qui illæsi steterant, sed etiam quos fecerat nutare,
superauerunt: ut errore abolito, per totum mundum fi-
des vera regnaret, & omnis lingua confiteatur, quoniam Do-
minus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Confirmato autem
in unitate euangeli vniuerso mundo, & in eodem spiritu
sensus directis cordibus omnium sacerdotum, optimum
fuerat, supra illa, propter quæ sancta est Synodus con-
gregata, & quæ secundum pietatis vestræ studium, pro-
babili sunt fine conclusa, nihil quod tanto bono contra-
rium

Philip. 1.

rium esset, inferri, nec per occasionem episcopalis Concilii, id in commune appeti, quod non licuit concupisci.

Frater enim & coepiscopus meus Anatolius parum considerans, quanto pietatis vestrae beneficio, & mei fauoris assensu Constantinopolitanæ ecclesiæ sacerdotium fuerit consecutus, non tam de adeptis gauisus, quam de immodicis appetendis supra mensuram sui honoris accensus est, credens huic tam intemperanti cupiditati posse prodesse, quod ei quorundam consensum præbuisse dicitur extorta subscriptio, cum tam deftruendis mox contibus, contradic̄tio fratrum & coepiscoporum meorum vicem meam agentium, fideliter & laudabiliter obuiaret. Quoniam contra statuta paternorum Canonum, quæ ante longissimæ ætatis annos in vrbe Nicæna spiritualibus sunt fundata decretis, nihil cuique addere conceditur: ita ut si quis diuersum aliquid decernere velit, se potius minuat, quam illa corrumpat, quæ si (vt oportet) a cunctis pontificibus intemerata seruentur, per vniuersas ecclesias tranquilla erit pax & firma concordia, nullæ de mensuris harum dissensiones, nullæ de ordinationibus lites, nullæ de priuilegiis ambiguitates, nulla erunt de aliena usurpatione certamina: sed ea, quæ iure caritatis rationabilis est, & morum & officiorum seruabitur vnanimitas. Et ille vere erit magnus, qui fuerit totius ambitionis alienus, dicente Domino: *Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister: Et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus. Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.* Et tamen hæc illis tunc insinuabantur, qui de puſſillo volebant crescere, & de infimis ad summa transfire: Constantinopolitanæ vero præſuli ecclesiæ (quia amplius, quam aſſecutus est, concupiscit) quid illi satisfaciet, si tantæ vrbis magnificentia & claritudo non sufficit? Superbū nimis est & immoderatum, vltra fines proprios tendere, & antiquitate calcata alienum ius velle præripere, atque vt vnius crescat dignitas, tot metropolitanorū impugnare primatus, quietisque prouinciis, & olim sanctæ Synodi Nicænae moderatione dispositis, bellum nouæ perturbationis inferre, atque vt venerabilium patrum decreta soluantur, quorundam episcoporum proferre consensum,

Concil. Tom. 7.

Q

cui tot annorum series negauit effectum. Nam sexagesimus fere annus huius iactantiæ esse iactatur, qua se prædictus episcopus æstimat adiuuari, frustra cupiens id sibi prodesse, quod etiamsi quisquam ausus est velle, nullus tamen potuit obtainere. Agnoscat cui successit viro, & repulso omni spiritu elationis, Flauiani modestiam, Flauiani humilitatem, quæ illum usque ad confessoris gloriam prouexit, imitetur. Cuius si velit splendere virtutibus, laudabilis erit, & in omni loco plurimum dilectionis acquires, non ambiendo humana, sed promerendo diuina. Hæc autem obseruantia vniuersiusque illi animum spondet copulandum, & apostolicæ sedis dilectionem, quam Constantinopolitanæ ecclesiæ semper impendimus, nulla mobilitate violandam. Quia si interdum immoderati præfules aliquas incident culpas, ecclesiarū tamen Christi integra gratia perseuerat. Confessiones vero episcoporum, sanctorum Canonum apud Nicænam conditorum regulis repugnantes, vinta nobiscum vestræ fidei pietate in irritum mittimus, & per auctoritatem beati Petri apostoli, generali prorsus definitione cassamus, in omnibus ecclesiasticis his legibus obsequentes, quas ad pacificationem omnium sacerdotum, per trecentos decem & octo antistites Spiritus sanctus instituit: ita ut etiamsi multo plures aliud, quam illi statuere, decernerent, in nulla reverentia sit habendum, quidquid fuerit a prædictorum constitutione diuersum.

Attende au-
toritatem
summi pô-
tificis Ro-
mani.

Prolixitatem itaque epistolæ meæ, qua necesse habui explicare quid sentiam, rogo ut per fratrem & coepiscopum meum Lucianum, qui (quantum in ipso est) solitudinem suscepit legationis est fideliter executus, & per filium meum Basilium diaconem pietas vestra dignanter accipiat. Et quia moris vestri est pro pace & unitate ecclesiæ laborare, fratrem meum Anatolium episcopum ex vestra insinuatione dilectum, salubriter in his, quæ ipsi profutura sunt, continete: ut gloria clementiæ vestræ, sicut magnificatur de fide reparata, ita prædicetur de ambitione compressa. Data undecimo Kalendas Iunii, Herculanu viro clarissimo consule.

EPISTOLA LVI.

LEONIS PAPÆ I.

AD IVLIANVM EPISCOPVM COENSEM.

Conqueritur in Aetii locum Andream hæreticorum
consortio pollutum fuisse suffectum. In Anatolio fidei
feruorem desiderat: cupit se fieri certiorem de tumultu
a monachis in Palæstina excitato, de Antiochenæ ec-
clesiæ statu, & de sua ad Flauianum epistola: demum
ut Calchedonensis Concilii acta fideliter in Latinum
verti, & ad se perferri curet.

Leo episcopus Romæ, Iuliano episcopo Coensi.

AGNOVI in dilectionis tuæ literis fraternaliæ caritatis af-
fectum: quod de multis malis, quæ multa & sœua
pertulimus, pio nobiscum dolore compateris. Sed vtinam
hæc, quæ perpeti nos Dominus aut permisit aut voluit,
ad correctionem proficiant multorum, & vt desinant ad-
uersitates, finiantur offendæ. Quod vtrumque de magna
erit misericordia Dei, si & flagella remoueat, & ad se suo-
rum corda conuertat. Sicut autem fraternitatem tuam ea
quæ apud nos fuit contristauit hostilitas, ita me anxiū
facit, quod in Constantinopolitana ecclesia (quantum
tuæ indicant literæ) hæreticorum insidiæ non quiescunt:
& quæsitis occasionibus, hi qui catholicæ fidei defenso-
res fuere, vexantur. Nam dum Aetius ab officio archidia-
conatus perspeciem prouectionis amouetur, & in locum
eius Andreas, qui ob hæreticorum societatem fuerat ab-
iectus, assumitur, dum beatæ memoriæ Flauiani accusa-
toribus honor redditur, & piissimi confessoris participes
aut discipuli conteruntur, nimis aperte, quid episcopo
ecclesiæ ipsius placeat, demonstratur. In quem pro causæ
merito differo commoueri, & quid ipse mecum cum suis
epistolis agat, quas missurum eum filius noster Aetius in-
dicauit, expesto, dans locum voluntariæ emendationi,
qua dolorem meum cupio mitigari. Clementissimo ta-
men principi & piissimæ Augustæ de his, quæ ad custo-
diam pacis ecclesiasticæ pertinent, scripsi: quod deuotio-
ne suæ fidei prouisuros esse non dubito, ne contra gloriam

Concil. Tom. 7.

Q. ij

Anno Chri-
sti 455, qui
fuit annus
Pontifica-
tus S. Leo-
nis 14. fuit
scripta hæc
epistola, si-
militer &
n. sequen-
tes.

operis ipsorum, damnata hæresis queat pullulare.

Studeat ergo dilectio tua, frater carissime, piam & necessariam curam solicitudini apostolicæ sedis impendere, quæ tibi apud se nutrita catholicam, contra Nestorianos & Eutychianos hæreticos, actionem materno iure commendat, vt diuino fultus auxilio, speculari de Constantinopolitanæ vrbis opportunitate non desinas, vt prædictorum dogmatum impius nunquam turbo consurgat. Et quia tanta est gloriosorum principum clementia, vt confidenter eis possis, quæ sunt insinuanda, sugerere, pietate ipsorum ad utilitatem ecclesiæ vniuersalis utaris. Consulente autem dilectione tua de his in quibus putaueris ambigendum, non deerit relationibus tuis meæ responsionis instrucción, vt sequestrata eorum actione, causa quæ in quibuscumque ecclesiis præfulum suorum debent cognitione firmari, hac speciali cura, vice mea functus utaris, ne hæresis Nestoriana vel Eutychiana in aliqua parte reuirescat: quia in episcopo Constantinopolitano catholicus vigor non est, nec multum aut pro sacramento salutis humanæ, aut pro sua est aestimatione solitus, cum si quid illi inesset spiritualis industriæ, ita & a quibus ordinatus sit, & cui viro successerit, cogitare deberet; vt magis beatum Flauianum, quam sui honoris sequeretur auctores. Et ideo cum piiissimi principes secundum obsecrations meas dignati fuerint fratrem Anatolium de his, quæ merito in querelam veniunt, increpare; videat caritas tua diligentia sua, vt vniuersa scandala, adhibita plenissima correctione, refescantur, & a filii nostri Aetii ccesset iniuriis. Nam apud catholicum episcopum, etiamsi erat vtcumque decus sacerdotale, sacerdoti archidiaconus propter fidei reuerentiam debuit præmitti potius quam locum catholici nequissimus hæreticus obtineret. Cum itaque quæ sequantur, agnouero, tunc manifestius, quid agi oporteat, aestimabo. Nam interim, dolore cohibito, malui indulgere patientiæ, vt locus esset venia.

De Palæstinis vero monachis, qui iampridem in tumultu dissensionis esse dicuntur, quo adhuc animo moveantur ignoro. Neque cuiusquam sermone mihi patefactum est, quas causas videantur ante factæ præferre dif-

cordiæ, vtrum scilicet Eutychianæ peruersitati tali furore famulentur, an implicabiliter doleant episcopum suum in hanc impietatem posse traduci, quæ contra ipsorum locorum sanctorum testimonia, quibus totus mundus instruitur, ab incarnationis dominicæ veritate descivierit, & quod in aliis per indulgentiam curare placuit, in illo putent non esse veniale. Vnde cupio me super his plenius edoceri, vt etiam talium correctioni congrue studeatur: quia aliud est contra fidem impie armari, aliud in errorem quempiā detineri. Chartas etiam, quas Actius presbyter ante indicauit esse directas, & breuiariū fidei, quod te mississe significas, ne cum ad me noueris peruenisse. Vnde, si expeditior occasio se præbuerit per latores, libēter habeo, vt si qua est, quæ vtilis videatur, quam primum ad me mittatur instructio. De Ægyptiis monachis quam quieti, aut cuius sint fidei, scire desidero, & de Alexandrinæ ecclesiæ pace quid ad vos veris nuntiis perferatur, ad cuius episcopum vel ordinatores ipsius, seu clericos, quod ^{* alias} alia scripta direxerim, missis exemplaribus scire te volui. Ad clementissimum quoque principem, & ad religiosissimam Augustam quis nunc meus sermo sit, missa exemplaria decebunt. Vtrum autem epistola mea, quam de incarnationis dominicæ fide, incolumi adhuc sanctæ memoriæ Flauiano, ad dilectionem tuam per Basiliū diaconem miseram, fraternitati tua tradita sit, scire desidero: quoniam suspectum habeo, quod de eius textu nullum vñquam iudicium reddidisti gestorum synodalium, quæ omnibus diebus Concilii in Calchedonensi ciuitate confecta sunt, parum clara propter lingua diuersitatem, apud nos habetur instructio. Et ideo fraternitati tuae specialiter iniungo, vt in vnum codicem vniuersa facias congregari, in Latinum sermonem absolutissima interpretatione translatâ, vt in nulla parte actionum dubitare possimus, neque ullo modo esse possit ambiguum quod ad plenam intelligentiam te fuerit studente perductum. Data quinto Idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

Q iij

EPISTOLA LVII.
LEONIS PAPÆ I.
AD MARCIANVM AVGVSTVM.

Petit vt Anatolium, qui cum Aetium ab archidiaconatu amouerit, & catholicos infectetur, de fide male sentire suspicatur, increpet: commendat Julianum, cui ipse vices suas commisit.

Leo episcopus Marciano Augysto.

QVAM excellenti pietate, & quam glorioso clementia vestræ studio in integrum nuper fides Christiana reuocata sit, totus mundus agnoscit, & saluti suæ singulare præsidium per vos a Domino esse reparatum. At si quid aduersum tanti operis consummationem de contrario spiritu sentitur oboriri, necesse est vt ad vestræ reuocetur pietatis auxiliū, quod ad custodiam catholicæ veritatis diuina prouidentia præparauit: vt cum potestatis vestræ sit scandala etiam in longinquū nata refecare, multo magis ea quæ sub vestris audent oculis surgere, non finatis accrescere. Anatoli episcopi ordinationē (sicut scientia Dei testis est) suspe&tam (quod fatendum est) mihi fecerant consecrationis eius au&tores, nec dissimilem ab elegantibus arbitrabar ele&tum: secutumque est, vt dum communione apostolicæ sedis existeret alienus, diu dandis ad eum epistolis pacis me abstinerem. Sed cum illi pietatis vestræ testimonium suffragaretur, cum de fide atque vnanimitate eius optanda quæque & placitura promitteret, professionem eius ita credidi esse sinceram, vt tamen, qua obseruantia se agere deberet, non desinerem commonere, sedulo ipsi ac diligenter inculcans, vt de persecutoribus beatæ memorię Flauiani neminem auderet in suo habere confortio, & Eutychianæ hæreseos defensorē a se indicaret esse deie&tum. Secutumque est, vt de his, quæ pro catholicā fide in synodali Concilio fuerant definita, talia ad me scripserit, qualia catholicum sacerdotem scribere congruebat. Cum ergo ad commendanda ipsius primordia ista præcesserint, miror quid causæ aut occasionis emerserit, vt virum catholicæ fidei, & Nesto-

rianis atque Eutychianis hæreticis constanter etiam aduersum archidiaconem sub honoris specie degradaret, & dispensationum totius causæ & curæ ecclesiasticæ in Andrew Eutychianistam repente transferret, adeo nimia commotione turbatus, ut consecrationem, quam pro iniuria dabat, sexta sabbati traditionis apostolicæ aut ne- scius aut oblitus inferret: quasi non ad episcopum magis quam ad presbyterum ordinationis illius vitium pertine- ret, qui non inueniens quod argueret in fide, quod im- probaret in moribus, deiectionem innocentis per spe- ciem prouectionis impleuit, addens sententiæ illud iniuriæ, ut eum, cœmeterio deputando, condemnaret exilio. Quem tamen pietati vestræ commendare præsumo, ne vallis ulterius noxiis ingrauari possit insidiis, quem Domi- nus (vt comperi) sub vestrâ defensione constituit. Adii- cito autem etiam hanc obsecrationem, vt prædictum epi- scopum a professione sua dissonum, & nimium testimo- nii vestri ac fauoris oblitum, necessarie increpare digne- mini. Cesset catholicos insectari, cesset eos, qui sanctæ memoria Flauiano placuere, conterere, & eorum socie- tam, quos improbavit, eligere. Fraternam enim illi ca- ritatem non aliter poterimus impendere, quam vt se ab inimicis catholicæ fidei approbet execrari, eorumque a se consortium atque commercium abscondat: qui etiam si magna fuisset satisfactiōne purgatus, post dubium ta- men reuersus errorem, catholicis diaconibus postponi debuit, non præponi. Illud quoque clementiæ vestræ be- neuolentiam peto, vt veneratorem vestrum fratrem meum Iulianum episcopum, in vestro, sicut facere digna- mini, habeatis affectu: cuius obsequiis præsentia meæ vo- bis imago reddatur. Nam & de fidei eius sinceritate confi- dens, vicem ipsi meam, contra temporis nostri hæreticos, delegavi: atque propter ecclesiarum pacisque custodiam, vt a comitatu vestro non abesset, exegi: cuius suggestio- nes, pro concordia catholicæ unitatis, tamquam meas au- dire dignemini, placentes Deo, qui vobis præter regiam coronam, etiam sacerdotalem conferat palmam. Data

*quinto

*sexto Idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LVIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD PVLCHERIAM AVGVSTAM.

De Aetio & Andrea.

Leo episcopus, Pulcheriae Auguſtæ.

MVLTIS extantibus documentis, quibus in dilectio-
nem ecclesiæ Dei pietatis vestræ manifestatur affe-
ctio, merito quoties aliquid nascitur scandalorum, ve-
strum desideratur auxilium: vt fides quæ annitentibus
vobis contra hæreticorum commenta defensa est, secu-
ræ pacis perpetem obtineat firmitatem. Nam quid prod-
est, foris aduersarios veritatis oppressos, si eosdem ha-
beamus intra dominica septa rediuiuos? Quod itaque cir-
ca personam filii mei Aetii gestum esse cognoui, nimium
me anxious facit, & metuere certa ratione compellit, ne
pœnitendum mihi sit, quod de episcopo Constantinopo-
litano, qui ab impugnatoribus fuerat ordinatus fidei, vo-
bis adhortantibus, acquieui meliora sentire, cum tanto
pietatis vestræ testimonio iuuaretur, ne illum grauaret
suæ ordinationis infirmitas, ybi vestra interuentio præsta-
retur. Vnde gratulari cœperam, quod beati Flauiani ho-
noraret memoriam, & hæreticorum conatibus obsistere
diceretur. Sed doleo, illum (sicut prædicti lacrymabilis
querela demonstrat) in deteriora mutatum, & eum nunc
constituisse archidiaconem, quem ipse professus est a se
esse reiectum, qui Eutychianæ hæreſeos se apud nos pro-
diderat defensorem. Quem quia nunc ecclesiasticis ne-
gotiis præposuit, propter hæreticam peruerſitatem, ei-
dem fauorem suum præſtare conuincitur. Qui etiamſi
magna ſatisfactiōne potuifſet indulgentiam promereri,
nequaquam debuit his, qui in fide permanerant, ante-
ferri. Vnde quia non latet clementiam vestram, quantum
periculi, aut per pudendam ſocordiam, aut per dolofam
nequitiam nutriatur, dignamini episcopum ad professio-
nem suæ fidei auctoritate vestræ clementiæ reuocare. Et
ne ſibi has maculas ſuperducat, ne æſtimationem ſuam,
quam veftro acquisiuit fauore, contemnat, ſocietatem
hære-

hæretici, quem dudum a se remouit, abscondat. Cuius innocentia vos ita adfuisse gaudeo, ut moerori eius digna consolatione vestra pietas subueniret. Circa fratrem meum, veneratorem vestrum Julianum episcopū, quantum debeat crescere vestra dignatio, apostolicæ sedis existimare iudicio: cum in causa fidei, cui gloria vestra famulatur, vicem ipsi meam eatenus delegarim, ut ab ea, quæ vobis debetur obseruantia, non recedens, pietati me vestrae præsentare non desinat, exequens in custodia fidei, & in ecclesiasticis disciplinis per omnia solitudinem, & opportunis suggestionibus, quod vniuersali ecclesiæ proficit, insinuans, ut in ipso, nec catholicis vestrum præsidium, quibus volumus subuenire, nec vobis meum desit obsequium. Data sexto Idus Martii, Opilione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LIX.

LEONIS PAPÆ I.

AD MARCIANVM AVGVSTVM.

Gratias agit, quod per Calchedonense Concilium
pax ecclesiæ catholicæ sit redditæ.

Leo episcopus Marciano Augusto.

MVLTAM mihi in omnibus clementiæ vestræ literis cau-
sa gaudii est, dum ex magna diuinæ prouidentiæ mi-
sericordia præstitum humanis rebus experior, quod ec-
clesiasticam pacem (quæ non nisi vnitate prædicationis
euangelicæ custoditur) piissimo studio iuuare dignamini:
ut fidei vestræ gloria non solum vtilitate reipublicæ, sed
etiam religionis profectibus augeatur, gloriosissime im-
perator. Vnde ineffabiliter Deo gratias ago, qui eo tem-
pore, quo oboritura hæreticorum scandala præsciebat,
in imperii fastigio collocavit: in quibus ad totius mundi
salutem, & regia potentia, & sacerdotalis vigeret in-
dustria. Nam cum vestro præcipue opere sit effectum, ut
per synodale Concilium, damnatis impii dogmatis defen-
soribus, omnes vires sacrilegus error amitteret: ad eius-
dem deuotionis pertinet palmam, si malum, quod in suis
ducibus est oppressum, etiam in quibuscumque reliquiis
deleatur. Quod facilius clementia vestra arbitretur im-
plendum, si per vniuersas ecclesias, definitiones sanctæ

Concil. Tom. 7.

R

Synodi Calchedonensis , apostolicæ sedi placuisse docentur. De quo quidem ratio non fuit ambigendi, cum ei fidei omnium subscribendo consensus acceſſerit , quæ ad me secundum formam apostolicæ doctrinæ ac paternæ traditionis emissa est , & per fratrem meum Lucianum episcopum talia & ad gloriam vestram , & ad Constantinopolitanum antistitem scripta direxerim , quæ euidenter ostenderent, me ea quæ de fide catholica in prædicta Synodo definita fuerant, approbare. Sed quia in eiusdem literis ea , quæ per occasionem Synodi male sunt attentata, reprehenderam, maluit prædictus antistes meam gratulationem tacere, quam suum ambitum publicare. Mihi autem multum fiduciae, Deo per vos operante , collatum est, quod probasse vos obſeruantiam meam de custodia Canonum paternorum, pietatis vestræ affatibus indicastis. Et merito geminatur gaudium meum, cum vobis religiosissime placere cognosco , vt & fides Nicæna suam teneat firmitatem, & priuilegia ecclesiarum illibata permaneant. Quamuis autem de præclaro fidei vestræ ope re nihil vestra pietas indicarit , mihi tamen per veneratorem vna mecum specialiter vestrum , fratrem meum Iulianum episcopum, innotuisse significo , quam pio dignati fueritis responſo imperitorum monachorum animos cohibere pariter & docere , vt si illos non penitus deferruit diuina misericordia , sentiant se & didicisse quod credant , & agnouisse quod timeant. Quia vero omnibus modis obediendum est pietati vestræ religiosissimæque voluntati, constitutionibus Synodalibus , quæ mihi de confirmatione fidei catholicæ , & hæreticorum damnatione placuerunt , libens adieci ſententiam meam. Quæ vt in notitiam omnium sacerdotum ecclesiarumque perueniat, vestræ clementiæ præceptio ordinare dignabitur: ad futuram credo & spero gratiam Dei, quæ tam sanctam tanti principis curam plenissimum desiderii ſui fructum faciat obtinere: vt omnibus diſſentiendi occaſionibus amputatis, apostolicæ vbiq[ue] doctrinæ & pax regnet & veritas. Fratri autem meo Iuliano episcopo, nouerit vestra clementia , hoc me proprie delegasse, vt quidquid illic ad custodiā fidei pertinere probauerit, meo nomine vestræ fiducialiter ſuggerat pietati: quoniā certus sum, vos

ad hæc omnia emendanda vel defendenda, Deo auxiliante, sufficere. Data duodecimo Kalendas Aprilis, Opilio-ne viro clarissimo consule.

EPISTOLA LX.

LEONIS PAPÆ I.

AD PVLCHERIAM AVGVSTAM.

Laudat eam quod quorumdam monachorum cohibuerit
insaniam, eademque subdit quæ imperatori
scripserat.

Leo episcopus, Pulcheriæ Augustæ.

QVAMVIS nullas nunc literas tuæ pietatis acceperim, scribente tamen glorioſiſſimo principe, non aliter dignatione ipsius ſum gauifus, quam ſi mihi etiam tuæ ſerenitatis redderentur alloquia. Vnde confuetudinem debitam mei officii oportuit me custodire, per quam ſignificarem clementiæ veſtræ, absolute me gaudere, & incessabilibus a Deo precibus poſtulare, vt vos, & Romanæ reipublicæ, & catholicæ ecclesiæ in omni proſperitate conſeruet. De vigore autem fidei veſtræ quo indeſinenter Domino ſacrificium laudis offertis, quantas Deo gratias agam, enarrare non valeo: quoniam principibus temporis noſtri non ſolum potentiam regiam, ſed etiam ſacerdotalē cognoscimus in eſſe doctrinam. Indicante enim fratre meo Iuliano episcopo, peruenerunt ad nos in exēplaribus præceptionum veſtrarum ſaluberrimæ ſanctiōnes, quibus insaniam imperitiam monachorum dignati eſtiſ par- cendo plectere, & docendo punire: vt ſi eos ad poenitentiam miſeratio diuina conuerterit, multis lacrymis, & a nefandis cædibus, & ab hæreticorum blaſphemias diluantur. Quod vero piissimus imperator ad omnes episcopos, qui Calchedonensi Synodo interfuere, voluit me ſcripta dirigere, quibus, quæ illic de fidei ſunt regula definita, firmarem, libenter impleui; ne fallax cuiusquam ſimulatio ſententiā meā vellet haberi incertam, cum per Constantinopolitanum episcopum, cui lætitiam meam lar- giter indicaui, in omnium potuerit notitiam peruenire, quod ſcripferam, niſi maluifet meum gaudium tacere,

Concil. Tom. 7.

R ij

quam repulsam sui ambitus publicare. Fratri & coepisco-
po meo Iuliano , cui solicitudinem meam in causa fidei de-
legauit, rogo ut eam fiduciam præbere dignemini, qua
pietati vestræ possit, quæ vniuersali ecclesiæ sint profu-
tura, suggerere. Data duodecimo Kalendas Aprilis, Opi-
lione viro clarissimo consule.

EPISTOLA LXI.

LEONIS PAPÆ I.

AD IVVENALEM HIEROSOLYMITANVM,
ET CETEROS EPISCOPOS,
qui in sancta Synodo Calchedonensi congregati fuerunt.

Scribit se, quæ de incarnatione in Calchedonensi Conci-
lio decreta fuerunt , confirmasse; vtque ei & ceteris
episcopis hoc innotescat, se rogasse imperatorem, vt li-
teras suas ad illos perduci curet.

Leo episcopus, sanctæ Synodo apud Calchedonem habitæ.

OMNEM quidem fraternitatem vestram nosse non
ambigo. *Vide reliquum in Concilio Calchedonensi, parte 3.
num. 16.*

EPISTOLA LXII.

LEONIS PAPÆ I.

AD MAXIMVM ANTIOCHENVM
EPISCOPVM.

Confutat errores Eutychetis & Nestorii , eum ad fidei
defensionem hortatur, & quæ contra Nicæni Con-
cilii Decreta statuta sunt, nulla declarat.

*Leo catholicæ ecclesiæ episcopus , Maximo carissimo fratri
episcopo Antiocheno.*

QVANTVM dilectioni tuæ placeat communis fideisa-
cratissima vnitas , & pacis ecclesiasticæ tranquilla
concordia. *Vide reliquum in Concilio Calchedonensi, parte 3.
num. 17.*

EPISTOLA LXIII.

LEONIS PAPÆ I.

AD THEODORICVM EPISCOPVM CYRI.

Scripta post Calchedonense Concilium, de fidei
perseuerantia.

Dilectissimo fratri Theodorico episcopo, Leo episcopus.

REMEANTIBVS ad nos fratribus, & confacerdotibus nostris, quos ad sanctum Concilium sedes beati Petri direxit, agnouimus dilectionem tuam, superno adiutorio nobiscum, tam Nestorianæ impietatis, quam Eutychianæ vesaniæ, extitisse viðricem. Vnde gloriamur in Domino cum Propheta canentes : *Adiutorium nostrum in psal. 113. nomine Domini, qui fecit cælum & terram, qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit : sed quæ nostro prius ministerio definierat, vniuersæ fraternalitatis irretractabili firmauit assensu, vt vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius Christiani orbis iudicium recepisset: vt in hoc quoque capiti membra concordent, in quo amplius nobis accrescit gaudendi materia, dum & tanto magis se percutit inimicus, quanto contra Christi ministros saeuus surrexit. Nam ne aliarum sedium ad eam, quam ceteris omnium Dominus statuit præsidere, consensus assentationis videretur, aut alia quælibet subrepere posset aduersa suspicio, inuenti prius sunt, qui de iudiciis nostris ambigerent. Et dum nonnulli, diffensionum incitatî auðtore, ad contradictionis bella profiliunt, ad maius bonum, malum eius, auðtore totius bonitatis dispensante, peruenit. Dulcius siquidem munera gratiæ diuinæ proueniunt, quoties non sine magnis sudoribus acquiruntur. Et minus bonum videri solet, pax continuata per otium, quam redditâ post laborem. Ipsa quoque veritas & clarus renitescit, & fortius retinetur, dum quæ fides prius docuerat, hæc postea examinatio confirmaret. Multum denique sacerdotalis officii meritum splendescit, vbi sic summorum seruatur auðtoritas, vt in nullo inferiorum putetur imminuta libertas. Et ad maiorem Dei gloriam*

R iii

proficit finis examinis, quando ad hoc se accipit exercendi fiducia, ut vincatur aduersitas, ne quod per se probatur reprobum, silentii præiudicio videatur oppressum.